ГАУЗ «Городская поликлиника № 17»

П Р И К А З

№                                                    от   «_21__»мая 2013г.

г. Казань

Во исполнение   приказа Управления здравоохранения по городу Казани МЗ РТ №155 от 14.05.2013 г. « О проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2013 году»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать работу поликлинических отделений согласно перечня медицинских мероприятий, проводимых в рамках диспансеризации в определенные возрастные периоды в соответствии с методическими  рекомендациями к приказам МЗ РФ № 1006 от 03.12.2012 г. «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», МЗ РТ № 708 от 25.04.2013 г. «О проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения в РТ в 2013 году».

2. Назначить ответственными за организацию и проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения:

- по учреждению в целом - заместителя главного врача по медицинской части Лукину С.Е.;

-  по первому отделению - заведующую терапевтическим отделением Панфилову Р.А.;

-  по второму отделению - заведующую терапевтическим отделением Исиметову К.Г.

3. И.о.заместителя главного врача по экономическим вопросам Камалдиновой Г.М. заключить договора на недостающие виды медицинской деятельности для взаиморасчетов.

4. Всему медицинскому персоналу и непосредственно участковой службе организовать активное привлечение населения к прохождению диспансеризации, информирование о ее целях, объемах проводимого обследования с учетом возрастных особенностей.

5. Проводить диспансеризацию 1 раз в три года начиная с возраста 21 год и далее 24,27,30 …, за исключением инвалидов Великой Отечественной войны и лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда» и признанных инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья, которые проходят диспансеризацию ежегодно вне зависимости от возраста.

6. Обеспечить проведение диспансеризации при получении информированного добровольного согласия гражданина (которое вносится в амбулаторную карту пациента) или отказа от проведения диспансеризации в целом или отдельных видов вмешательств.

7. Возложить ответственность за организацию и проведение диспансеризации населения участка на участкового врача или врача общей практики ( не менее 175 человек на участке врача).

8. Основными задачами врача терапевта участкового и врача общей практики при проведении диспансеризации являются:

1)Составление списков граждан, подлежащих диспансеризации;

2)активное привлечение населения участка к прохождению диспансеризации;

3) проведение медицинского осмотра по итогам первого и второго этапов диспансеризации;

4) проведение профилактического консультирования;

5) участие в оформлении учетной и отчетной документации, паспорта здоровья.

9. Основными задачами кабинета медицинской профилактики (доврачебного кабинета) в том числе в составе Центра здоровья при проведении диспансеризации являются:

1) участие в информировании населения;

2) инструктаж граждан о порядке прохождения диспансеризации, объемах и последовательности проведения;

3) выполнение доврачебных медицинских исследований первого этапа диспансеризации;

4) формирование комплекта документов, в том числе заполнение «Маршрутной карты диспансеризации»;

5) учет граждан, прошедших диспансеризацию на первом и втором этапе;

6) заполнение паспортной части и других разделов паспорта здоровья.

10. Диспансеризацию проводить в два этапа:

· Первый этап проводится с целью выявления у граждан признаков хронических неинфекционных заболеваний, факторов риска и определения медицинских показаний к выполнению дополнительных обследований на втором этапе (список обследований первого этапа - приложение №1)

· Второй этап проводится с целью дополнительного обследования и уточнения диагноза (список - приложение №2)

11. При наличии у граждан результатов осмотров, входящих в объем диспансеризации, которые выполнялись в течение последних 12 месяцев, необходимость повторного осмотра решается индивидуально.

12. Результаты осмотров врачами и исследований вносятся в маршрутную карту, которая подшивается в учетную форму № 025/у-04 «Медицинская карта амбулаторного больного». Результаты иных исследований и осмотров, не включенных в маршрутную карту, вносятся в амбулаторную карту с пометкой «Диспансеризация».

13. На основании сведений о прохождении гражданином диспансеризации медицинская сестра заполняет «Карту учета диспансеризации». Информация о проведении диспансеризации и ее результаты вносятся врачом в паспорт здоровья, и определяется группа состояния здоровья.

I  группа - граждане, у которых не установлено заболевание и отсутствуют факторы риска, которые не нуждаются в Диспансерном наблюдении;

II группа - граждане, у которых не установлены хронические неинфекционные заболевания, но имеются факторы риска и они не нуждаются в Диспансерном наблюдении. Врачом терапевтом, врачом общей практики проводится коррекция факторов риска и пациенты направляются в Центр здоровья для Диспансерного наблюдения;

III группа состояния здоровья - граждане имеющие заболевания требующие установления Диспансерного наблюдения или оказания специализированной ( в т.ч. высокотехнологичной) медицинской помощи или с подозрением на наличие заболевания.
14. Участковые терапевты, врачи общей практики ведут учет граждан прошедших каждый этап Диспансеризации.

15. Первый этап считается завершенным в случае выполнения не менее 85% от объема обследований.

16. Алгоритм проведения диспансеризации утвердить ( Приложение №3)

17. Список обследований и осмотров специалистов 1 и 2 этапов Диспансеризации утвердить (Приложение 4,5)

18. И.о. заместителя главного врача по экономическим вопросам Камалдиновой Г.М.:

1) Разработать положение о порядке распределения целевых финансовых средств, поступающих за проведение Диспансеризации в соответствии с приказом Управления здравоохранения  по городу Казани  и представить  в УЗ по городу Казани.

19. Организовать «Горячую линию» в первом и втором поликлинических отделениях и в диагностическом отделении:

1 отделение - старшая медицинская сестра Бурханова Е.В. , тел. 554-44-53;

2 отделение - старшая медицинская сестра Алексеева В.Ф., тел. 554-53-45;

Диагностическое отделение - старшая медицинская сестра Петрова В.А., тел. 554-15-14

20. В целях выполнения данного приказа врачам терапевтам участковым и врачам общей практики:

1) подготовить поименный повозрастной список граждан участка в соответствии с приложением 4  к методическим рекомендациям ( не менее 175 граждан на 1 врача терапевта участкового , врача общей практики);

2) осмотр проводить с учетом календарного графика (приложение №6);

3) еженедельно, каждый четверг до 17 часов подавать в отдел статистики оперативную информации согласно приказа Управления здравоохранения  № 155 от 14.05.2013 г. (приложение №7).

21. Оператору Прокофьевой Е.А. и технику ПЭВМ Габдрахмановой В.И. обеспечить своевременное введение предоставленной информации.

22. Ведущим программистам Шигабутдиновой Т.С. и Гатауллиной И.Е.  формировать и представлять к оплате счета-реестры за проведенную Диспансеризацию ежемесячно 5 числа.

23. Заведующей кабинетом медицинской статистики Бикмуллиной А.Э. обеспечить представление в установленном порядке в городской  орг-метод. отдел Управления здравоохранения по e-mail: Martynova.Liliya@tatar.ru
· Каждую пятницу до 10 часов  отчет по форме приложение №7;

· В срок до 5 числа следующего месяца отчетов в соответствии с приложением 3 и 4;

· Ежемесячно в срок до 15 числа месяца следующего за отчетным и  ежеквартально сведений о предъявленных к оплате реестров-счетов за проведенную Диспансеризацию определенных групп взрослого населения согласно приказа МЗ РТ от 24.04.2013 г. № 708.

24. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Пациенты приглашаются в кабинеты профилактики по адресам:

1 отделение – Гладилова, 28 – 16 кабинет, понедельник-пятница 8.00-14.00

2 отеделение – Лазарева, 7 – 15 кабинет, понедельник-пятница 9.00-16.00

При себе иметь паспорт, полис.

Телефон «горячей линии»:

1 отделение – старшая медсестра Бурханова Е.В., тел. 554-44-53

2 отделение – старшая медсестра Алексеева В.Ф., тел. 554-53-45

Диагностическое отделение – старшая медсестра Петрова В.А., тел. 554-15-14

Главный врач                                                          И.Б. Питулова